

**Reabilitarea cailor de acces si a
teritoriului adiacent a Oficiului
Medicilor de Familie Andrusul
de Sus**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 601 028,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	224,44	94,60	21 232,02
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	94,86	94,60	8 973,76
3.	7123010010200	Betonist	h-om	87,428	94,60	8 270,69
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	47,565	94,60	4 499,65
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	11,76	94,60	1 112,50
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	141,75	94,60	13 409,55
7.	7129020012800	Pavator	h-om	165,0576	94,60	15 614,45
8.	7132010010900	Faianțar	h-om	161,70	94,60	15 296,82
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	259,022	94,60	24 503,48
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	10,92	94,60	1 033,03
11.	7136080025001	Montator	h-om	5,04	94,60	476,78
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	39,752	94,60	3 760,54
13.	7212030022700	Sudor	h-om	0,9324	94,60	88,20
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,02	94,60	664,09
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	28,7856	94,60	2 723,12
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	72,781	94,60	6 885,08
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	212,9544	94,60	20 145,49
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,9184	94,60	370,68
19.	9312040019600	Sapator	h-om	49,00	94,60	4 635,40
		Total manopera				153 695,33

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,8586	3,00	11,58
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	33,31	600,00	19 986,00
3.	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	4,7124	7,00	32,99
4.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,96	600,00	576,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,272	200,00	1 054,40
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,28	300,00	384,00
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm	m3	0,62	300,00	186,00

		(pentru rosturi)				
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	10,6268	300,00	3 188,04
9.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7984	300,00	239,52
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,10	2,00	6,20
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,2083	5 400,00	1 124,82
12.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0157	150,00	2,35
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,1281	5 400,00	6 091,74
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,066	5 400,00	356,40
15.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0294	5 400,00	158,76
16.	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,064	5 400,00	345,60
17.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	80,80	1,00	80,80
18.	2010237318750	Distantieri	buc	24,87	1,00	24,87
19.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,06	150,00	309,00
20.	2320187315789	Decofrol	kg	10,392	23,00	239,02
21.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,4848	2,30	1,11
22.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	28,26	27,00	763,02
23.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	24,80	45,00	1 116,00
24.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,3075	45,00	13,84
25.	24302261000001	Fuga	kg	17,2073	40,00	688,29
26.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	1,17	45,00	52,65
27.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	9,30	24,00	223,20
28.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	117,81	7,00	824,67
29.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	68,20	7,00	477,40
30.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	240,92	2,40	578,21
31.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	198,40	2,40	476,16
32.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13,3068	2,40	31,94
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 028,2695	2,40	4 867,85
34.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 950,52	2,40	4 681,25
35.	2652102100737	Var hidratat	kg	223,20	3,00	669,60
36.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,72	3,00	11,16
37.	2653102100831	Amestec uscat	kg	442,68	3,00	1 328,04
38.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	125,86	140,00	17 620,40
39.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	4,1612	200,00	832,24
40.	2661112802957	Contratrepte marmura 2 cm grosime	m	54,2915	100,00	5 429,15
41.	26631021000001 620	Beton C16/20	m3	19,8778	2 000,00	39 755,40
42.	26631021000003 00	Beton M300	m3	1,2484	2 350,00	2 933,74
43.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,42	2 000,00	6 840,00
44.	2663102100910	Beton marfa clasa M300	m3	2,4703	2 350,00	5 805,20
45.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,62	0,00	0,00
46.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	1,24	0,00	0,00
47.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,108	0,00	0,00
48.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec	kg	25,856	7,00	180,99

		uscat)				
49.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	76,38	120,00	9 165,60
50.	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	49,4802	200,00	9 896,04
51.	2670112203451	Trepte (placaje) din marmura sau concasata slef. pe o sing. fata si o muchie	m	54,2915	100,00	5 429,15
52.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	31,00	2,00	62,00
53.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	291,40	13,00	3 788,20
54.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,302	13,50	4,08
55.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	46,125	13,00	599,63
56.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	245,70	25,00	6 142,50
57.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,9324	25,00	23,31
58.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	7,63	25,00	190,75
59.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,774	25,00	119,35
60.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	6,20	25,00	155,00
61.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	93,24	25,00	2 331,00
62.	2811236309900	Confectii metalice	kg	25,2096	25,00	630,24
63.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0196	25,00	0,49
64.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	12,30	2 000,00	24 600,00
65.	2873122004100	Plase sudate	kg	61,004	25,00	1 525,10
66.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	47,12	25,00	1 178,00
67.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,96	25,00	24,00
68.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	9,568	25,00	239,20
69.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,2424	65,00	15,76
70.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,738	65,00	47,97
71.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,7002	65,00	45,51
72.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	6,18	2,00	12,36
73.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	6,18	2,00	12,36
74.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,103	1,50	0,15
75.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,918	25,00	97,95
76.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	11,4438	2,00	22,89
77.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	12,7745	2,00	25,55
78.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,48	44,60	110,61
79.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,2099	2,00	4,42
80.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,3045	20,00	186,09
81.	4100126202818	Apa	m3	4,3821	20,00	87,64
82.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	9,42	2,00	18,84
		Total materiale de constructii				197 391,33

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	9,744	25,00	243,60
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,872	11,00	53,59
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	8,71	15,00	130,65

4.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,02	15,00	30,30
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0362	350,00	12,67
6.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,8445	20,00	36,89
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,8422	15,00	132,63
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,7634	15,00	26,45
9.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,252	7,00	1,76
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,5482	350,00	891,87
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	12,24	15,00	183,60
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,5087	17,00	25,65
13.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0672	15,00	1,01
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,782	18,00	50,08
15.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,294	3,00	0,88
16.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,92	5,00	9,60
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,10	350,00	1 785,00
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,83	350,00	1 340,50
		Total utilaje de construcții				4 956,73

Total:

Total	lei	356 043,39
CASM	24,00 %	36 886,88
Total	100,00 +	392 930,27
Transportarea materialelor	10,00 %	19 739,13
Total	100,00 +	412 669,41
Cheltuieli de regie	14,50 %	59 837,06
Total	100,00 +	472 506,47
Beneficiu	6,00 %	28 350,39
Total	100,00 +	500 856,86
TVA	20,00 %	100 171,37

Total deviz: **601 028,23**

Intocmit

(SRL Lifestar Com)

(funcția, semnătura)

Verificat

0

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

IMSP Centrul de Sanatate Zirnesti
**Reabilitarea cailor de acces si a teritoriului adiacent
a Oficiului Medicilor de Familie Andrusul de Sus**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare a teritoriului				
		1.1. Trepte				
1	RpCK42 C п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			75,54 73,79
	71320400 12700	Parchetar	h-om	0,3900	94,60	36,89
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	94,60	36,89
	41001262 02818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,75
2	CB02A п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			158,09 113,52
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	71240100 107001	Dulgher	h-om	1,0500	94,60	99,33
	28741258 81241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,50	0,01
	28741158 41033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	28741158 25003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	28752763 11528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	27341138 03233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	20202129 28347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	150,00	15,00

1	2	3	4	5	6	7
	20101029 03495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 400,00	18,90
	20101029 00900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 400,00	2,70
	23201873 15789	Decofrol	kg	0,1200	23,00	2,76
3	CC03C n. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / VR 1-250/4, VR 1-250	kg			28,92 2,84
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,37
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	28731220 04100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	27106021 00000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,50	0,07
	27341138 03881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	20102373 18750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	29221400 07000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
4	CG22A3 n. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Pardoseli din beton gata preparat clasa M300 in grosime de 5cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			320,90 78,52
	71230100 10200	Betonist	h-om	0,6800	94,60	64,33
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	26631021 00910	Beton marfa clasa M300	m3	0,1025	2 350,00	240,88
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	15,00	1,50
5	RpCL14 A n. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Repararea treptelor din beton M 300 , turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m			127,19 90,82
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	0,8000	94,60	75,68
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	94,60	15,14
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,0400	2,40	14,50
	14211022 00147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0150	600,00	9,00
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0200	300,00	6,00
	20101029 15091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0010	5 400,00	5,40

1	2	3	4	5	6	7
	28731458 86772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,0150	25,00	0,38
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	20,00	0,10
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	17,00	0,26
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	15,00	0,75
6	CN53A п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,99 2,84
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	27,00	4,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
7	CI08C6 п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete curbe sau pentru stilpi, grinzi cu sectiuni complexe (cu mai mult de 3-4 fete), inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar)	m2			608,87 359,48
	71320100 10900	Faiantar	h-om	3,5000	94,60	331,10
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,60	28,38
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,40	2,45
	24302261 000001	Fuga	kg	0,3300	40,00	13,46
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,16
	24621061 10400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	2,5000	7,00	17,85
	14122122 05733	Praf de creta macinata	kg	0,1000	7,00	0,71
	26701122 02000	Placi din gresie portelanata	m2	1,0500	200,00	214,20
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
8	RpCL11 A п.	Repararea treptelor din placi drepte, de marmura, neprofilate, cu grosimea de pina la 4 cm, pe	m			619,39 388,81

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	suport existent				
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	3,8600	94,60	365,16
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	94,60	23,65
	26701122 03451	Trepte (placaje) din marmura sau concasata slef. pe o sing. fata si o muchie	m	1,0200	100,00	103,02
	26611128 02957	Contratrepte marmura 2 cm grosime	m	1,0200	100,00	103,02
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,5000	2,40	15,76
	26511221 00270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,2500	2,40	0,61
	14211022 00575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0150	300,00	4,54
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,51
	28811160 01317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,2150	2,00	0,43
	28811160 01666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,2400	2,00	0,48
	29405200 04058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0350	20,00	0,70
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,1000	15,00	1,50
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	17,00	0,02
9	RpCJ35 A п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			26,69 25,54
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,1200	94,60	11,35
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
10	CN53A п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,99 2,84
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	27,00	4,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
11	CF05A п. K=3=1,00	Tencuieli interioare de 3 cm grosime	m2			296,74 217,58

1	2	3	4	5	6	7
	; M=1,00; III=1,00					
	71220500 13400	Zidar	h-om	1,6500	94,60	156,09
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,3500	94,60	33,11
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,60	28,38
	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	26641021 02000	Mortar var-ciment M 10- T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	26641021 02008	Mortar ciment-var 50- T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	27341138 03881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	25,00	0,75
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,40	24,00
	26521021 00737	Var hidratat	kg	1,8000	3,00	5,40
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	200,00	7,40
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	28731220 05315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	25,00	9,50
	27106020 00030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	13,00	30,55
	27341138 05786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	17,00	0,07
12	CF05A n. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Tencuieli interioare de 3 cm grosime	m2			296,74 217,58
	71220500 13400	Zidar	h-om	1,6500	94,60	156,09
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,3500	94,60	33,11
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,60	28,38
	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	26641021 02000	Mortar var-ciment M 10- T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	26641021 02008	Mortar ciment-var 50- T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	27341138 03881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	25,00	0,75
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,40	24,00
	26521021 00737	Var hidratat	kg	1,8000	3,00	5,40
	14211022	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri	m3	0,0370	200,00	7,40

1	2	3	4	5	6	7
	00513	0,0-3,0 mm				
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	28731220 05315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	25,00	9,50
	27106020 00030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	13,00	30,55
	27341138 05786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	17,00	0,07
13	CN53A n. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,99 2,84
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	27,00	4,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
14	CF17C n. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			30,23 18,92
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,2000	94,60	18,92
	26141226 01913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,00	7,70
	24621061 10132	Aracet CPMB	kg	0,1500	24,00	3,60
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
15	CF52B n. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			167,72 144,74
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	1,5300	94,60	144,74
	26531021 00831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
16	CN06A n. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate	m2			71,35 52,03

1	2	3	4	5	6	7
		manual				
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	94,60	52,03
	24301161 03800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	45,00	18,00
	26531021 00830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		1.2. Pandus				
17	CB02A п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			158,09 ----- 113,52
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	71240100 107001	Dulgher	h-om	1,0500	94,60	99,33
	28741258 81241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,50	0,01
	28741158 41033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	28741158 25003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	28752763 11528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	27341138 03233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	20202129 28347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	150,00	15,00
	20101029 03495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 400,00	18,90
	20101029 00900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 400,00	2,70
	23201873 15789	Decofrol	kg	0,1200	23,00	2,76
18	CC01D1 п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			19,68 ----- 5,96
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0590	94,60	5,58
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	94,60	0,38
	27106022 00000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,00	13,32
	20102373	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
	18750					
	27341138 03881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
19	CA03G п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... M300	m3			2 959,55 416,24
	71230100 10200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	26631021 00000300	Beton M300	m3	1,0250	2 350,00	2 444,78
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	29522700 03100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	34105200 06752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
20	CN53A п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,99 2,84
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	27,00	4,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
21	CG47D п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2			394,91 104,06
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	1,1000	94,60	104,06
	26611128 00700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	200,00	208,06
	26641021 02013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	7,00	45,25
	24302261 000001	Fuga	kg	0,4100	40,00	16,56
	20102373 18700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,00	20,20
	41001262 02818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	15,00	0,03
	29522700 03820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	15,00	0,25
	29522400 05106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	7,00	0,44
22	CH06A	Mina curenta metalica montata pe	m			2 092,64

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondelile sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta				85,14
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,9000	94,60	85,14
	28121063 05714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	2 000,00	2 000,00
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,1000	2,00	0,20
	28731559 00800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	65,00	3,90
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,40	1,68
	24301261 03294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,13
	10101262 00341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	3,00	0,60
		1.3. Pereu				
23	RpCA02 A п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pinla la 1,5 m adincime	m3			679,97 671,66
	93120400 19600	Sapator	h-om	2,5000	94,60	236,50
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,6000	94,60	56,76
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	4,0000	94,60	378,40
	20101029 04418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0015	5 400,00	8,10
	20101029 01170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0008	150,00	0,12
	28112373 29800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0010	25,00	0,03
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	29552700 02608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0150	3,00	0,05
24	CB01B п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			306,71 189,20
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	94,60	17,03
	71240100 107001	Dulgher	h-om	1,8200	94,60	172,17
	28752763 11528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	25,00	1,25
	27341138	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	25,00	2,50

1	2	3	4	5	6	7
	03233					
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	23201873 15789	Decofrol	kg	0,1200	23,00	2,76
	20101029 00900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	5 400,00	16,20
	20101029 04340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 400,00	5,40
	20101029 03495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	5 400,00	86,40
25	TsC53B п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			3 752,75 644,23
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	94,60	644,23
	14111222 01752	Piatra sparta	m3	5,1000	600,00	3 060,00
	41001262 02818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	29522700 04021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	18,00	38,52
26	TsC54B п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			798,46 93,65
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14111222 01752	Piatra sparta	m3	1,1500	600,00	690,00
	41001262 02818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	29123400 02506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	11,00	2,31
	25922700 04021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
27	CA03F0 1 п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C16/20	m3			2 533,34 364,21
	71230100 10200	Betonist	h-om	3,4500	94,60	326,37
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	26631021 00000162 0	Beton C16/20	m3	1,0200	2 000,00	2 070,60
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	29522700	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
	03100					
	34105200 06752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
		1.4. Imprejmuiri				
28	RpCA02 A п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pinla la 1,5 m adincime	m3			679,97 671,66
	93120400 19600	Sapator	h-om	2,5000	94,60	236,50
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,6000	94,60	56,76
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	4,0000	94,60	378,40
	20101029 04418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0015	5 400,00	8,10
	20101029 01170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0008	150,00	0,12
	28112373 29800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0010	25,00	0,03
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	29552700 02608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0150	3,00	0,04
29	CB01B п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			306,71 189,20
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	94,60	17,03
	71240100 107001	Dulgher	h-om	1,8200	94,60	172,17
	28752763 11528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	25,00	1,25
	27341138 03233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	25,00	2,50
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	23201873 15789	Decofrol	kg	0,1200	23,00	2,76
	20101029 00900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	5 400,00	16,20
	20101029 04340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 400,00	5,40
	20101029 03495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	5 400,00	86,40
30	TsC53B п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			3 752,75 644,23
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	94,60	644,23
	14111222	Piatra sparta	m3	5,1000	600,00	3 060,00

1	2	3	4	5	6	7
	01752					
	41001262 02818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	29522700 04021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	18,00	38,52
31	TsC54B п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			798,46 93,65
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14111222 01752	Piatra sparta	m3	1,1500	600,00	690,00
	41001262 02818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	29123400 02506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	11,00	2,31
	25922700 04021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
32	CA03F0 1 п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C16/20	m3			2 533,33 364,21
	71230100 10200	Betonist	h-om	3,4500	94,60	326,37
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	26631021 00000162 0	Beton C16/20	m3	1,0200	2 000,00	2 070,59
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	29522700 03100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	34105200 06752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
33	CL57A п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			47,38 19,87
	71360800 25001	Montator	h-om	0,2100	94,60	19,87
	28112363 09900	Confectii metalice	kg	1,0400	25,00	26,26
	24121261 00010	Miniu de plumb	kg	0,0200	2,30	0,05
	28731559 00311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	65,00	0,66
	31105000 02401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	5,00	0,40
	29221400	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
	06702					
34	CL18A п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			45,50 19,87
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	72120300 22700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	27341138 03207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	27752763 09886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,00	25,00
	28731559 01200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	10101262 00341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,05
35	CO07A1 п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat/ panou stacheta metalica h=1.5m	kg			34,11 7,57
	72140700 21400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	94,60	2,84
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,73
	27107035 18200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	25,00	26,25
	28731559 01200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	65,00	0,07
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,0010	2,00	0,00
	24302261 03294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	45,00	0,23
		1.5. Amenajare cu pavaj				
36	DG01A п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			12,30 12,30
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	94,60	12,30
37	TsC02C 1 п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 438,50 0,00
	29522600 03521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	350,00	1 438,50

1	2	3	4	5	6	7
38	TsI51A5 п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,40 0,00
	34105400 00007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,40
39	DG04B п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			30,27 30,27
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	94,60	30,27
40	TsC54B п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			798,46 93,65
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14111222 01752	Piatra sparta	m3	1,1500	600,00	690,00
	41001262 02818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	29123400 02506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	11,00	2,31
	25922700 04021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
41	DE10C п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			283,51 63,38
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 000,00	90,00
	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,40	7,61
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	200,00	1,80
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	26661228 00286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	120,00	120,60
42	DE18B п. K=3=1,00 ; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2			310,56 98,76

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 10 cm / 4cm				
	71290200 12800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	26611128 00655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	140,00	142,10
	26511221 00027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	26511221 00442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,40	37,75
	14211022 00546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	14211022 00547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	25,71
	28811160 02701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	44,60	0,89

Intocmit (SRL Lifestar Com)
(funcția, semnătura)

Verificat ()
(funcția, semnătura)

Reabilitarea cailor de acces si a teritoriului adiacent a Oficiului Medicilor de Familie Andrusul de Sus

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 601 028,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare a teritoriului				
		1.1. Trepte				
1	RpCK42C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	28,00	75,54 73,79	2 115,06 2 066,06
2	CB02A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Cofraje din panouri refoolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	18,60	158,09 113,52	2 940,43 2 111,47
3	CC03C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / VR 1-250/4, VR 1-250	kg	60,40	28,92 2,84	1 746,48 171,42
4	CG22A3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pardoseli din beton gata preparat clasa M300 in grosime de 5cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	24,10	320,90 78,52	7 733,64 1 892,28
5	RpCL14A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Repararea treptelor din beton M 300 , turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m	64,00	127,19 90,82	8 140,29 5 812,22
6	CN53A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	60,40	6,99 2,84	422,08 171,42
7	CI08C6 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeaasi culoare si forma, executate pe suprafete curbe sau pentru stilpi, grinzi cu sectiuni complexe (cu mai mult de 3-4 fete), inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10	m2	46,20	608,87 359,48	28 129,99 16 607,98

1	2	3	4	5	6	7
		mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar)				
8	RpCL11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Repararea treptelor din placi drepte, de marmura, neprofilate, cu grosimea de pina la 4 cm, pe suport existent	m	52,70	619,39 388,81	32 642,06 20 490,08
9	RpCJ35A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	62,00	26,69 25,54	1 654,90 1 583,60
10	CN53A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	62,00	6,99 2,84	433,26 175,96
11	CF05A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Tencuieli interioare de 3 cm grosime	m2	62,00	296,74 217,58	18 398,07 13 489,96
12	CF05A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Tencuieli interioare de 3 cm grosime	m2	62,00	296,74 217,58	18 398,07 13 489,96
13	CN53A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	62,00	6,99 2,84	433,26 175,96
14	CF17C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	62,00	30,23 18,92	1 874,01 1 173,04
15	CF52B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	62,00	167,72 144,74	10 398,36 8 973,76
16	CN06A п. K=3=1,00; M=1,00;	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent,	m2	62,00	71,35 52,03	4 423,70 3 225,86

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,00	executate manual				
Total Trepte						139 883,64
Incluziv salariu						91 611,02
		1.2. Pandus				
17	CB02A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,00	158,09 113,52	316,18 227,04
18	CC01D1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	45,00	19,68 5,96	885,82 268,19
19	CA03G п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... M300	m3	1,20	2 959,55 416,24	3 551,46 499,49
20	CN53A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	4,00	6,99 2,84	27,95 11,35
21	CG47D п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	4,00	394,91 104,06	1 579,65 416,24
22	CH06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondelile sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	12,30	2 092,64 85,14	25 739,53 1 047,22
Total Pandus						32 100,59
Incluziv salariu						2 469,53
		1.3. Pereu				

1	2	3	4	5	6	7
23	RpCA02A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pinla la 1,5 m adincime	m3	5,60	679,97 671,66	3 807,84 3 761,30
24	CB01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	38,00	306,71 189,20	11 654,98 7 189,60
25	TsC53B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,68	3 752,75 644,23	2 551,87 438,07
26	TsC54B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	6,20	798,46 93,65	4 950,48 580,65
27	CA03F01 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C16/20	m3	12,40	2 533,34 364,21	31 413,38 4 516,20
Total Pereu						54 378,54
Incluziv salariu						16 485,83
		1.4. Imprejmuiri				
28	RpCA02A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pinla la 1,5 m adincime	m3	14,00	679,97 671,66	9 519,58 9 403,24
29	CB01B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	28,00	306,71 189,20	8 587,88 5 297,60
30	TsC53B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,62	3 752,75 644,23	2 326,70 399,42
31	TsC54B п. K=3=1,00;	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,80	798,46 93,65	3 832,63 449,54

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,00; III=1,00					
32	CA03F01 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C16/20	m3	6,80	2 533,33 364,21	17 226,63 2 476,63
33	CL57A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	24,00	47,38 19,87	1 137,10 476,78
34	CL18A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	93,24	45,50 19,87	4 242,61 1 852,31
35	CO07A1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat/ panou stacheta metalica h=1.5m	kg	234,00	34,11 7,57	7 981,74 1 770,91
Total Imprejmuiri						54 854,86
Incluziv salariu						22 126,43
		1.5. Amenajare cu pavaj				
36	DG01A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	60,00	12,30 12,30	737,88 737,88
37	TsC02C1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,62	1 438,50 0,00	891,87 0,00
38	TsI51A5 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	100,00	13,40 0,00	1 340,50 0,00
39	DG04B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	68,00	30,27 30,27	2 058,50 2 058,50

1	2	3	4	5	6	7
40	TsC54B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	12,20	798,46 93,65	9 741,26 1 142,58
41	DE10C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	76,00	283,51 63,38	21 546,76 4 817,03
42	DE18B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / 4cm	m2	124,00	310,56 98,76	38 508,99 12 246,54

Total Amenajare cu pavaj						74 825,76
Incluziv salariu						21 002,52
Total Lucrari de amenajare a teritoriului						356 043,39
Incluziv salariu						153 695,33

Total	lei	356 043,39
CASM	24,00 %	36 886,88
Total	100,00 +	392 930,27
Transportarea materialelor	10,00 %	19 739,13
Total	100,00 +	412 669,41
Cheltuieli de regie	14,50 %	59 837,06
Total	100,00 +	472 506,47
Beneficiu	6,00 %	28 350,39
Total	100,00 +	500 856,86
TVA	20,00 %	100 171,37

Total deviz: **601 028,23**
Incluziv salariu **153 695,33**

Intocmit _____ (SRL Lifestar Com)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)